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VcM^čiii Zeppelinas vėl 
aiiaH.;ė Paryžių

ir Angliją

Tik vieni italai turės ginti Avlonę

Italai suėmė 30,000 austrų nelaisvėn

VOKIEČIU ZEPPELINAS 
ANTBU SYK ATLANKĖ 

Paryžių.
Numetė 10 bombų, bei nuosto­

lių n e pridarė.

PARYŽIUS, vas. 1. — Vokie 
čių Zeppelinas vėl atlankė Pa 
ryžių antru sykiu nedėlios va­
kare, 10 vai.. Tai buvo antras 
užpuolimas Zeppelinu ant Pa- 
ryžiaps bėgy je 24 valandų.

Nors antru sykiu atsilankęs 
Zeppelinas ir numetė 10 pade­
gančių bombų, bet jos neprida­
rė jokių nuostolių.

Sesios bombos nukrito lau­
kuose, kitos nukrito prie dirb­
tuvės, kur irgi niekas nenuken­
tėjo nuo jų Kad antrame už­
puolime nepridaryta nuostolių 
aiškinama tuo, kad oras buvo 
netikęs užpuolimui, taipgi ir 

baimė Paryžiaus gintuvių nuo 
panašių užpuolimų.

ZEPPELINU UŽPUOLIMAI 
\NT PARYŽIAUS — KERŠTO 

DARBAS.

BEBLINAS, vas. 1. — Karės 
ofsas paskelbė, kad vokiečių 
Zeppelinu užpuolimas ant for- 
t if i kuolo miesto Paryžiaus su- 
batoj ir nedėlioj buvo padary­
tas atkeršijimui už francuzų a- 
viatorių užpuolimą ant atviro 
vokiečių miešti Freiburg. Pa­
sekmės tų ujpuolimų esančios 
užganėdinančios.

VOKIEČIŲ ZEPPELINAI 
ANGLIJOJ.

išsodinimą Albanijoj daugiau 
italų kariuomenės atėjo iš Vic- 

I nnos.
Tečiaus su austrais ir bulga­

rais Albanijoj turės kariauti 
I vieni italai. Jiems pagelbės tik 
I maži albaniečiu būreliai, kn- 
•jais vadovauja Essad Pasha. 
Anglai ir francuzai turbūt ne­
siūs ten savo kariuomenės; 

'pirmiau buvo pranešta, kad ir 
• tos šalis siųs savo kariuomenę, 
bet ta žinia ikišiol nepatvirtin- 

1 ta. I *.
\ Suimta 30,000 austrų nelaisvėn.

Oficialis Rymo pranešimas 
sako, kad nuo karės pradžios 

i iki šio laiko italai suėmė 30,- 
;000 aus-irų nelaisvėn ir adėme 5 
kanuoles, 65 kulkasvaidžius, 

daug luktančių šautuvų ir daug 
visokios karės medegos.

Tas pats pranešimas sako, 
kad italai stojo karėn lik del iš­
liesimo savo rubežiaus, suardy­
to austrų 1<366 m. Taikos lai­
ku austrai apdrulino Alpinu 

Irubežių ir padarė jį beveik ne­
paimamu; gi tuo pačiu laiku 
Austrija laikė raktą į Italiją.

Kada Italija paskelbė karę 
austrai turėjo 500 mylių fronte 
apie 425,000 kareivių, kurie li­
ko vėliau sustiprinti. Vienok 
nežuirint nepaimamų tvirtovių 
ir nepatogių sąlygų, italai perė­
jo Austrijos mbežius, paėmė 
svarbias strategiškas vietas Ca 
dore, Carnia ir ant Isonzo upės. 
Dabar italų artilerija valdo Tai 
mino ir Gorizia ir neleidžia au­
strams prisiartinti prie svarbių 
reikmenų sandelių.

Dideli potvyniai
Amerikoj

MISSISSIPPI UPĖ KĮLA.

MEMPHIS, Tenn., vas. 1. — 
Dviejose vielose Mississippi u- 
pės vanduo pcrsiveržė per 
krantus ir užliejo 6 miestelius. 
Tūkstančiai žmonių 
pastogės.

Oro biuras pranašauja, kad 
bėgyje 10 dienų Mississsippi li­
pė pakils 45 pėdų.

25,000 AKRŲ ŽEMĖS 
UŽLIETA.

LITTLE ROCK, Ark., vas. 1. 
— 25,000 akrų puikiausios že­
mės liko užlieta pratrukus nuo 
spaudimo vandens Fourche li­
pūs dambai.

200 žmonių gręsia pavojus 
prigerti ir jei pagalba neateis 
bėgyje kelių valandų, jie visi 
beabejonės žus.

CAIRO, III. — Vanduo upėj 
nuolatos kįla. Niekurie gele­
žinkeliai sustojo vaikščioję.

LOGANPORT, Ind. — Van­
duo Wabash ir Eel upėse pakį 
lo. Tokio potvynio nebuvo 
nuo 1913 m.

34 ŽMONĖS ŽUVO POTVINYJ.

SAN DIEGO, Cal., vas. 1.
r— Žuvusiųjų potvinyj San įlie­
jo paviete pasekė jau 34 žmo­
nes. ,

Nuostoliai siekia virš $1,000- 
000.

20,000 REVOLIUCIONIERIŲ 
i EINA ANT PEKINO.

PETROGRADAS, vas. 1. — Iš
Mukdeno pranešama, kad 20- 
000 mongolų sukilėlių eina ant 
Ųhin i jos sostinės Pekino.
Kweichow provincija sukilo ir
valdžia turėjo pabėgti 16 d. sau­
sio.

12,000 kareivių iš Kweichow di- 
strikto eina linkui Chunking.

Sukilimai prasidėjo delei 
Yan Shi-Kai noro paversti Chi- 
Uijos respublika į monarchiją.

IŠ ANGLIAKASIU
KONVENCIJOS.

INDIANAPOLIS Ind., vas. 1. 
— Po ilgų ir smarkių ginčių an­
gliakasių konvencija atmetė re­
zoliuciją, kad butų uždrausta 
milicionicriams ir k on sta he­
liams prigulėti prie angliakasių 
unijos.

r LONDONAS, vas. E — Ang­
lai bėgyje sausio mėn. netekę 
1,079 oficierių ir 19,624 karei­
vių.

Basos Serbijos moteris lau­
kia išduodavimo maisto prie 
vokieįių maisto dalinimo sto-

MARION, Ind. — Dalis mies-l
to užlieta.

MARBLEHED, O. — Sustrei­
kavo 450 darbininku K ei Iv Is­
land Line and Transport Co. 
Reikalauja pakėlimo algos 3c į 
valanda.

Visi sali ima i miestelyj užda­
ryta ir šerifas prisegdinno daug 
specialių policistų.

ATIMA VARĮ Iš BAŽNYČIŲ.

TIPTON, Ind. — 40 šeimynų BERN, vas. 1. — Austrijos 
delei potvynio turėjo išsikrau- miestelyj Hoechta, arti šveica- 
styti iš savo namų. rijos rubežiaus gautas paliepi­

CLEVELAND, O. — Auksi­
niai šaukštai, torielkos, peiliai 
ir k. buvo vartojama laike pie­
tų prezilenti Wilsono ir jo pa­
čios vietiniame viešbutyje.

BUFFALO, N. Y. — Negras 
papjovė Mrs C. Teiper ir jo sū­
nų, o dukterį mirtinai sužeidė.

mas kariškos valdžios, kad var­
pai ir varis nuo bažnyčios sto­
go butų atiduotas saldžiai iš- 
dirbimui amunicijos.

Vokiečiai steigia savo 
bankus Lietuvoje

Šiandien prasidės didelis 
streikas Danijoj

Prez. Wilsonas laikė prakalbę 
Chicagoje

“Dr.” Petras J. Krakauskas nubaustas

VOKIEČIŲ BANKO SKYRIAI 
KAUNE IR VILNIUJE.

Tilžės laikraštis “Dabartis’* 
rašo, jog Rytų bankas prekybai 
ir pramonei, esantis Poznaniu- 
je ir Karaliaučiuje (Ostbank 
fur Handel and Gewerbe) ne­
užilgo atidarisiąs savo skyrių 
Kaune. Tas bankas ketinęs 
atidaryti savo skyrių ir Vilniu­
je, kur jau pirmieji darbai tam 
reikalui esą pradėti.

Matyt, kad vokiečiai mano ir 
ilgiau, o gal ir ant visados pasi­
likti Lietuvoje, kad steigia ten 
savo bankus.

DANUOS DARBININKAI 
SUSTREIKUOSIĄ.

; užlaikyti garbingos taikos ir 
bus priverstos griebties už gin­
klo. Todėl reikia prie tos va­
landos prisirengti, padidinti sa­
vo laivyną ir armiją.

Tečiaus jis remia, kad amu­
nicijos dirbtuves valdytų šalis, 
o ne pavieniai kapitalsitai.

Jis esą stengsis saugoti Suv. 
i Valstijas nuo karės ir sergėti 
jų garbę, bet galinti ateiti tokia 
valanda kada jis to negalės iš­
pildyti. Todėl kiekvienas tu­
ri prisirengti ginti savo šalį ka­
da jis pašauks visus prie to.

Tokia pamatinė mintis kal- 
j kitur. Tokia mintis ir kitose 
vietose jo laikytų kalbų.

Iš Chicagos prezidentas išva­
žiuoja toliau į vakarus laikyti 

!savo džingoistiškas prakalbas.
LONDONAS, vas. 1. — Iš Co­

penhagen© pranešama, kad Da- 
nijoj šiandie sustreikuos 25,000: 
darbininkų daugiausia dirban-| 
čių dokuose ir prie laivų.

NUBAUDĖ KRAKAUSKĄ.

CHICAGO. — Petras J. Kra­
kauskas, 2339 W. 21 St., kuris, 
liko areštuatas 18 d. rugs, atra-

PREZ. WILSONAS VAKAR 
KALBĖJO CHICAGOJE.

Numetė dauy bombų rytinėje ir 
šiaurinėje A n y Iijoje.

LONDONAS, vas. L — Karės 
ofisas paskelbė, kad pereitą na­
ktį šeši ar septyni Zeppelinai 
padarė užpuolimą ant rytinės ir 
šiaurinės Anglijos.

Numesta daug bombų, bet 
kiek gautosios žinios parodo los 
bombos pridarė labai mažai 
nuostolių.

TIK VIENA ITALIJA TURĖS 
GINTI ALBANIJĄ.

LONDONAS, vasario 1. — 
Talkininkai neapleis Albanijos 
be mūšio.

Po kelių mėnesių neveikimo, 
nuuli kariuomenėje.
laike kurio austrai užėmė Čer- 
nogoriją ir dalį Albanijos, kur 
yra tokie svarbus miestai, kaip 
Scutari ir San Giovanni d i Me- 
dua, italai pradėjo gabenti sa­
vo kariuomenę ir visokius reik­
menis, kad išlaikius savo ran 
koše Avloną ir atkariavus aus­
trų užimtas šalis. Žinia apie

FBANCUZAISULAIKĖ 
VOKIEČIŲ OFENSIVĄ.

LONDONAS, vas. 1. — Pary­
žiaus pranešimas sako, kad 
francuzai galutinai sulaikė vo­
kiečių atakas į šiaurę nuo Ar­
ras ir kitose vakarinio fronto 
vielose.

Francuzų artilerija ir minos 
veikia Champagne ir Argonne 
d iširi k tuose*

NEW YORK, vas. 1. — Gauta 
presos žinia kad Fordo nuola­
tinė laikos komisija apsistojo 
Stockholme.

LONDONAS, vas. 1. Sulyg ba­
rono Wimborne nuo karės pra­
džios iki 8 d. sausio tik 86,277 
airiai įstojo į kariuomtnę, ne­
skaitant įstojusių airių Angli­
jos ir Škotijos miestuose. Tuo 
pačių laiku šalį apleido apie 
400,000 jaunų nevedusių airių 
ir dabar Airijoj yra nedaugiau 
100,000 žmonių galinčių tar-

CHICAGO. — Vakar vakare 
dideliame Auditorium teatre 
prezidentas Wilsonas laikė pra­
kalbas. Dienos laike jis laikė 
prakalbas Milwaukee, Racine 
ir Waukegan miesteliuose.

Kaip kitur, taip ir šiose vielo­
se prez. Wilsono kalba buvo 
pilnai “džingoistiška.“

Sulyg Wilsono Amerikai grę­
sia didelis pavojus ir kada nors 
ji gali būti intraukta į karę, uis 
neutralitetas labai sunku palai­
kyti ir gali ateiti laikas, kuo­
met Suv. Valstijos nebegalės

dus jo namuose be sąmonęs 15 
m. mergaitę Beatrice Byron (a- 
pie tai savo laiku buvo rašyta 
“N-se”) liko nubaustas $100 už 
praktikavimą gydymo be lei­
dimo ir $100 už išvedimą mer­
gaitės —sykių $200 ir teismo 
kaštais; taipgi atiduotas polici- 
os priežiūrai.

BERLINAS, vas. 1. — Turki 
jos sultonas už padarymą ope 
racijos užmokėjo Dr. Israel 
30,000 dol.

PETROGRADAS.
Valdiškųjų yeležinkelių dar­

bininkams ,amatninkams ir že-

PRAPUOLĖ SUV. VALSTIJŲ 
SUBMARINA.

WASHINGTON, D. C., vai. 1. 
— Su ha toj po piet ties Charles- 

m S. C. rūke prapuolė Suv. 
Valstijų submarina K-5, plau­
kusi su kitomis submarinomis 

žieminius manevrus. Ji dar 
nesurasta.

< Ketvirtas A. J. Karaliaus § 
? straipsnis apie “DRAUGI- | 
i J INU HYGIJENĄ bus iš- | 
g spausdintas seredoje. 5

. ............... Vnkipčių oiicieriai esantįs japonų nelaisvėje.

mesniems tarnautojams nuo 1 
sausio 1916 metų bus pridėta 
algos 10 nuoš. (10 r. nuo šim­
to).

LONDONAS, sausio 31. — A- 
’eina žinių iš Serbi jos, kad ten 
vokiečiai ir jų talkininkai sisĮe- 
matiškai atima visus javus ir 
kitokius valgomus produktus^ 
Jei kas bando užslėpti nors ne­
daug maisto, toks buna bau­
džiamas sušaudymu arba pa­
korimu. 

- Į .n ■
CHICAGO, sausio 31. — Su­

sekti banditus, apiplėšusius 
Washington Park banką pavy­
ko taip greitai todėl, kad poli­
cija per telefoną, suvienytą su 
telefonu vieno plėšikų, būtent 
Mack’o namų, nuklausė, kame 
randasi kiti plėšikai.

SKAITYKIT IR PLATTNKIT 
“NAUJIENAS”



tuomet jam nebūti] prisėję

SUV. VALSTIJOSE.

bet ir darbu.

Kaip Gyvena Pabėgėliai

mu

Ant į)e] gatvekarių butas pilnai tiu­

lis M. Londono

paliuosuoti

H

— milionas su viršum, protesto- mui.

Voronežiuje aš užėjau pas
i

ta-

KUR REIKĖTŲ PARODYT

su-1 icgelbsti, mes raginsime visuo-
>

visuo- 
žmo-

nusamdyta gatvekarių daržinė, 
paskiria stovėjimui gatvekarių.

roniežiuje už 4 kambarių bu­
tų, labai paprastą mokasi 120 
rub.; už kambarį, kuris Kijeve

“PATRIOTIZMAS” IR 
PATRIOTIZMAS.

kiekvienas kvailys gal but pat- 
triotu. Kiekvienas pašlemėkas

pie labai didelį skaitlių žuvu 
šių vaikų.

vus Voroniežiaus valdybos ru­
pesnį apie karės aukas.

Wilsonas su Rooseveltu eis 
lenktynėmis, ir jeigu iki rinki-

na blogai.
giausia lietu

Wilsonui, o “jisai yra užtekti 
nai žioplas, kad lenda į juos.

ją pranešė gubernijos komisi­
jai apie duodamą labai netiku- 

Įsį maistą. Vanduo geltonas, 
.pienas blogiausios rūšies, pie­
tus žemiau visokios kritikos.

vena tuose bendrabučiuose — 
prieglaudose.

Tai baisios įstaigos. Gyve­
li jose — baisiausi kankynė.

Didžiausią parapijom] priau­
gimą pagal skaičių turėjo ry- 
mo-katalikų bažnyčia (259-

Žmonės kalba apie patrio­
tizmą kaip apie kokį didelį dai-

ja katalikybė. Po rymo-kata­
li kų seka metodistai, šiauriniai

Gudrus republikonų - pro- 
gresistų lyderis, anot drg. Lon-

MARĖ: — Bet dėde, kas 
galėtų būti? Tiesa, nieko?

nio “lietelio.

izmo lipui, kurį sukėlė visuo­
menėje Rooseveltas ir didžiojo 
kapitalo papirktoji spauda, 
Wilsonui reikėjo stoti į kovą su

miliono, presbyterionai — pus­
trečio miliono, “Kristaus mo-

JONAS: — Kuo čia taip kok­
čiai atsiduoda!

MARĖ: —Tu pats koktus.
Nieku neatsiduoda!..

JONAS: — Ar tik ne nuo

JONAS: — Marvle!.. Brangi 
MARĖ (Piktai): —Pilk sriu-

vo gub. Nedideliame bute aš

$3.00
$1.75
$1.25
$7.00

te, meldžiamieji, sriuba, lai 
ne sriuba, bet kokis tai chemiš-

miesto prieglaudose Penzoje, 
Samaroje, Tambovc ir tl. Rei­
kia turėti atidoj, kad visur prie­
glaudos savo rūšies marintojos, 
Voroniežiuje jos tik labiau al-

A be Ina i nuo ketvirt- 
dalio iki pusės užregistruotų 
miestuose ir pasinaudojančių

Redaktorių matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

buvo kaikuriose kitose baž­
nyčiose didesnis, negu rymo- 
ka tali kų bažnyčioje.

lis mokinių au 
nes mokvklos

lekcijos mokinties — triukš 
mas aplink, tamsu, tankiai gal 
vą skauda. Veltomis paveiks

Keletas savaičių atgal “Nau­
jienos” išreiškė tą mintį, kad 
Bryanas
Suv. Valstijas nuo Roosevelto

siais. “Viskas pelą, pūva ir pa­
sileidžia” — skundėsi moteris 
vartydama krūvas puvėsių. 
“Tai, pane, mes patįs p u va m e 
čia” pridėjo jos vyras, Gardino

|sijoj.
“Nėra miesto ir miestelio,

nyčių_1915 m. įgijo daugiau kllr nebūtų 3—5, o kartais 10— 
kaij) /()(),000 naujų narių (pa- 10 ir daugiau prieglaudų del pa- 

priaugimą bėgėlių. *

dau-

r
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NAUJIENOS

mėgdžiotojas. Todėl jam ir 
gręsia pavojus pralaimėti lenk-

Religijiniaį žmonių susivie­
nijimai (bažnyčios) šioje gady­
nėje turi dar didelę galybę, 
lodei yra indomu patirti arti­
mesnių žinių apie jų stovį.

Eederalė bažnvčiu

Kap dalykai tečiaus ėjo iki 
šiol, gyvavimas keletos savy- 
stovių komitetų pasirodė netu­
rįs pateisinančio pamato, — 
bent neklerikališkoje 
menės dalyje. Tie 
nės, kurie nepripažįsta kleboni­
jų diktatūros, neparodė savo 
tarpe tokio pažvalgų skirtumo 
aukų suvartojimo klausime, 
kad jie negalėtų išsitekti prie 
vieno fondo. Lietuvos Šelpimo 
Fondas, kurį jie įsteigė bendrai 
metai suviršum laiko atgal, ga­
lėjo patenkinti juos visus.

Jisai lapo suskaldytas dėlto, 
kad tautininkai įnešė “politi­
ką” ir partijos ginčus į Lietuvos 
šelpimo reikalus. Dabar jau 
jie mato, kad iš to neišeina nie­
ko gera. Kodėl tad jie negalėtų

šiandie pataisyti tą savo klaidą nori. Nebuvimas viešos kon- 
ir sulieti savo partyuišką fon-1 trolės, paprastai, niekurius iš jų 
dą su Lietuvos Šelpimo Fondu? įveda į pagundymą ir nelaimiu- 

Tautininkai vaikščioja nuo goji Pabėgėliams paskirtoji 
srovės prie srovės, kviesdami !la. ele “ paskutims siūlas pa- 
jas j vienybę. Tie kvietimai lla'kantisgyvybę sim ų tukstan- 
neturi pasisekimo, kol tauti- c!« Jankūnų, - lieka dalyku 
įlinkai mėgina įvvkint vienybe 1 oa ?C,.JOS’ . .
politikos srityje, ~ kur partijos , Ylcno;'c !? P.'^glaudu, galve- 
(ar srovės) kiekviena turi savo 1kal;lll daržinėj, priėjo iki to, 
atskirą tikslą ir atskirus kelius. kad gubęrnatonus paskire revi- 
Bet šelpimo klausimas nepri­
klauso politikai ir neprivalo 
priklausyti jai. Todėl prie ge­
rų norų vienybė čionai yra ga­
lima. Ir tautininkai, kaipo di­
džiausi vienybės garbintojai, 
turėtų šitame dalyke visų-pir- (dų trešdalių uncijos) mėsos.

pas mus čia nėra

Prie kurios šeimynos nė pri­
eisi, kiekviena parodys jums 
susuptą į skudurus vaškinę fi­
gūrėlę vaiko, arba su ašaromis 
papasakos apie nuneštuosius į 
kanines. “Laužo sąnariuose.”

jadros, dezinterija nunešė 
pusę vaikų. Tik bėgyje trijų

mėn. iš 500 žmonių mirė 21.

“marintojoj” ir sumažins rupe­
snius Voroniežiaus miesto glo-

Laiškai apie baisų pabėgėlių padėjimų Rusijoj.

pereitųjų metu.
šiaip 

ėioms pereitieji melai buvo ne-lapie‘ “pabėgėlių padėjimų Ru- 
paprastai “derlingi.”

tik ne mėsą.
nijinis komitetas surengė visą 
komisiją: bet čia tik, kada pra­
dėjo kalbėti apie reviziją, “mie­
sto tėvai” atsiminė apie savo au­
tonomiją ir atstatę krutinės at­
sake nariams gubernijinio ko­
miteto: mes esame ne po jūsų 

savo valdžia.

Gvvena buvusioj karčiamoj

vienas niekšas gal giedot tautiš­
ką hymną ir mosuot vėliava. 
Bet reikia vyriškumo ir pasi­
šventimo, kad savo gyvenimu 
tarnauti gerinusiems savo tau­
tos idealams.

rapijonų). .Narių į----------------
turėjo beveik visos bažnyčios, 
išimant protestonus, kurie ne­
teko 10,000 pasekėjų, ir unila- 
rionus, “Kristaus mokintinius“ 
ir “kveikerius,” kurių augimas 
ar mažėjimas neparodyta ra-

Galingiausia bažnyčia Suv.
\ aisti jose yra rymo-katalikų perpildytų, daugiau ar ma- 
bažnyčia, priskaitanti 14,049- zjau švarių, daugiau ar mažiau 
068 parapijonų. Šis apsireiški-i prižiūrimų. Bet ir geriausiose 
mas išsiaiškina labiausia tur- iš jų negalima gyventi, nenusto- 
bul tuo, kad į Ameriką emi- i janį fiziškų ir moralių spėkų, 
gruoja daugiausia žmonės iš Nuo Dniepro iki Volgos ir to- 
biednų ir atsilikusių kultūroje jjau miesteliai ir miestai ypač

dusių samdininkų delei 
blogumo.

1 arp mano aplankytų dešim- dėjo žiūrėti į prieglaudas sani­
ties prieglaudų neradau ir pen-: tariniai gyventojai. Užtenka 
kių sausų ir šiltų. Drėgmė,; paziurėti į pasirodžiusias laik- 
šaltis ir ankštumas — tai paly- raščiuose ištraukas iš jų aktu, 
dovai visų pabėgėlių butų. Ne-[kad įsivaizdinus apie tai, kas 
stebėtina, kad kiekvienoje prie- Įje per urvai Voroniežiaus 
glaudoje jus užtiksite pakakti-j miesto prieglaudos pabėgė- 
ną skaičių ligonių ir užgirsite a-jiams, kad vertingai apkaina-

retenybė 
— už stalo bure- 

pradi- 
piešia. 
sunku

vyktų sukelti stiprią opoziciją 
prieš Wilsona demokratų par­
tijoje. Juo tolyn tečiaus, tuo 
darosi aiškiau, kad Brvranui ta 
opozicija sukelti vargiai pa­
vyks. Wilsonas šoko stačia 
galva į “preparedness” agitaci­
jos kunkulą ir savo partijos 
minias nusitempė su savim. 
Demokratų eilėse tur-but jau 
niekas ir nemano apie tai, kad 
pakeitus Wilsona kilu kandi­
datu. Bet jeigu demokratai 
stovi už Wilsoną, tai republiko- 
nams su progresistais nepalie­
ka nieko (langiaus ,kaip paleis-

kai pasaulio politikoje, tai Roo- 
seveltas bus laimėtojas. .Jisai 
yra smarkesnis už dabartinį 
Baltojo Namo šeimyninką, ji­
sai yra gudresnis už jį ant viso­
kių demagogiškų triksų ir, kas 
svarbiausia, už jo nugaros sto-

ir pietiniai, kurių skaičius šie- studentui persamdomas už 12 
kia netoli šešių miliony; paskui _15 rllb , Voronežiuje moka- 
baptistai — netoli keturi milto-, sj 25—30 rub. Pasiturintįs pa- 

bėgeiiai gyvena viešbučiuose. 
Voronežiuje reikėjo apvažinėti 
kelis viešbučius kol galima bu­
vo rasti liuosą kambarėlį. Koz- 
love visos pastangos nuėjo vel­
tui ir nakvoti prisiėjo ant sto­
ties už bufeto stalo. Penzoje 
buvo 60—70 tūkstančių gyven­
tojų, dabar joje priskaitoma iki 
120 tūkstančių su pabėgėliais ir 
belaisviais. Kirsanov, pavyz­
džiui, pavietinis miestelis Tom- 
bovo gub. paskendo mėlinų au­
strų sermėgų ir visokių pabėgę-

I 
raportas neapima kaikurių ti­
kėjimų, bet jo skaitlinės rodo, 
kad Suv. Valstijose iš 100 mili- 
onų gyventojų prie bažnyčių 
priklauso apie 40 milionų. Ne­
priklausančių prie jokios baž­
nyčios, vadinasi, yra apie 60 
milionų, t. y. 60% gyventojų.

Jau mes daug kartų išvadžio­
jome, kad Lietuvos šelpimo da­
lykuose partyviškumas yra be­
reikalingas. Tas nereiškia, kad 
mes nepaisome, kokiu budu 
bus suvartotos aukos. Visai ne. 

Du j Aukos turi eiti ten, kur jos ski- 
sušelpimui žmo-

Prezidentas dabar važi 
su agitacijos prakalbomis, 
svarbiausiu dalyku sudaro jo riamos, t. \ 
kalbų turinį: patriotizmas ir nių, daugia 
ginklavimąsi; “America first” nuo karės. Ir kiek aukų suvar- 
ir “preparedness.” Bet tuodu lojimas kryps nuo šitos tikslo, 
dalyku yra ir Koosevelto agita-tiek mes kritikuosime jį, ir rei- 
cijos branduolys. Jisai pa- kalausime teisingesnio jo dali- 
skelbė juodu dar ankščiau už nimo. Kada-gi pasirodys, kad 
Wilsona, ir jisai išreiškia juo-[jokia kritika ir jokie protestai 
du aštresnėje, minioms 
prantamesnėje formoje. Wil- menę neremti tokių aukų siun- 
sonas, palyginant su juo, išro-Įtimo arba dalinimo komitetų, 
do tiktai kaip mokinys ir pa- ir tverti sale jų kitus komitetus.

Viduryje išklota lentomis su 
viena ilga pertvara, su dviem 
skersiniais perėjimais, 
grindų, ypač pas duris, 
ir purvina, ant sienų šlapumos 
dėmės, kampuose “žydi” pelė­
siai, per langus ir duris pučia 
vėjas. Ant lentų knibždėte 
knibžda. Viena šeimyna ankš­
tai guli su kita. Nė pertvaros, 
nė užlaidos. Visi kartu nusi- 
rėdo ir apsirėdo, miega, valgo, 
— vyrai, moterįs, priaugliai, 
vaikai. Vyrai su moterimis, 
sveiki su sergančiais,mirštantįs 
su gimstančiais. Čia žmonės 
įvairiu profesijų, užsiėmimu,

na atskirai). Ant narų kūnai 
įvairiose pozose, susimaišę su 
skudurais, aukščiau narų 
skalbiniai čia-pat išplauti, po 
narais kartais likučiai išgelbėtų 
baldų — puodai, virduliai, ka­
tilai, bliudai.

Tokia abelna išvaizda miestų 
prieglaudų pabėgėliams. Rei­
kia būti fiziškai užartavotų, kad 
ilgiau išlaikyti sunkią persigė­
rusią miamozmomis atmosferą 
drėgnų prieglaudų, perpildytų 
skudurais ir žmonėmis, senai 
nemačiusiais pirties ir švarių 
skalbinių. Ji mirtinga netik 
del vaikų organizmo. Vaikai 
daugel y j prieglaudų tiesiog iš­
miršta, o suaugusieji ant visa­
dos pražudo sveikatą. Voro­
nežiuje ir Penzoje limpančios 
ligos jau susuko sau tvirtą guš- 
tą pabėgėlių prieglaudose. Vo­
roniežiuje, padėkime, dalykas 

Ten nėra

Minsko ir Bobruisko. Pasako­
jo, kad panašus mišinys visur. 
Netikėtai pakliuvau pas narį 
apskričio teismo ir ten užtikau 
dvi pabėgėlių šeimynas — prieš 
norą naudojasi svetingumu gi­
miniečio, kadangi mieste nega-’stovi ypač blogai. 
Įima rasti vietos gyvenimui ir abelno miesto komiteto. Pa- 
už didelius pinigus. L

Žinoma, prie tokių sąlygų jo- miesto 
kiu budu negalima buvo pas­
kirstyti neturtingų pabėgėlių 
bučius po privatiškus butus. 
Statyti specialius barakus — il­
ga istorija. Ir štai, kad praša­
linus nuvargintus ir benamius 
žmones nuo stočių, kad davus 
jiems kokią nors pastogę pra­
dėjo samdyti prieglaudoms va­
sarinius plytų dibtuvių bara­
kus, kliubų vasarnamius, aplei­
stas delei senumo kazarmes, ne­
tikusias liaudės arbatines, aplū­
žusias karčiamas, daržines, ta- 
vorinius sandelius ir didelius 
privatiškus butus, nežiūrint di-

gelba pabėgėliams rūpinasi 
i pildomoji komisi­

ja. Voroniežiaus miesto tary- 
bininkai veikia negeriau Kije­
vo tarybininkų ir ant uždėtos 
naujos pareigos, žiuri kaip į 
įlinkų jungą. Jie sugebėjo iki 
minimum sumažinti savo už­
davinius. Išdavimą pinigų gy­
venantiems butuose pavedė Ta­
tjanos komitetui, ir pas guber­
natoriaus namus galima matyti 
ilgas eiles pabėgėlių ištisas pa­
iras šąlančių laukiant savo ei­
lės. Prieglaudas pavedė pil­
niausiai be jokios kontrolės, 
priežiūrai samdytų žmonių-už- 
žiurėtojų ir ekonomų. Tie šei- 

delio butų reikalavimo nėra - mininkauja kaip'gali ir kaip
I 1 ‘ J

karnas, del žmonių — pilnai 
tinkamas, kad juos trumpiau- 
siame laike nusiuntus į kitą pa­
saulį. Nepaprastas šaltis ir 
drėgnumas. Žmonės spaudžia­
si vienas prie kito, viniojasi į 
skudurus ir šąla. Sienos visiš­
kai šlapios, o nuo lubų pradeda 
lašėti, kaip tik įkaista dūdos; 
prisiėjo virš narų padaryti me­
dines lubas, kad apgynus nelai-

rodei ia i — žymes šeini in inio 
patogumo. Dviejuose “biliar­
diniuose” kambariuose miega 
ir valgo ant grindų: lubos taip 
žemos, kad jei padarius narus, 
žmonės pradėtų trokšti. Ir to­
je geriausioje prieglaudoje 
•skuhdžiasi ant galvos sukimo­
si, skausmo rankose ir kojose.

— Mažai mus čia miršta, —

Bet kas nenumirs, visgi pa lit 
gėlių išeis ir iš šios “geriausios 
prieglaudos.

Tokia ateitis

S. Grey.

NAMINIAI PIETUS
Dovanėlė jaunoms šeimyninkėms

Z1HZILA5:—liesą pasakius,i 
Maryt, atsiduoda... Be to ir la-i 
bai nemandagiai! (Atsistoja, 
nueina į šalį, išsitraukia nosinę 
ir uždengia nosį.) Bet tu nesirū­
pink... ten tur-but taip sau...

MARĖ (Užgauta atsisuka):— 
Jus visi prieš mane... (Vyrui) 
Žinau, žinau... tau daug malo­
niau papietauti kokiame nors 
restorane, kur galima matyt 
moteris, negu su pačia ir tokiu 
geru dėde... (Kone verkdama) 
Aš žinau, tu manęs nemyli... Tu 
turi kitą kokią moteriškę (atsi-

JONAS (Nusigandęs): —Tuo 
jaus, tuojaus...

ZIRZILAS: — Liaukitės...
MARĖ: — Pažiūrėsiu, kaip 

tu be manęs apseisi...
JONAS (Prisiartina prie sta- 

:lo, viena ranka ima šaukštą, 
antra nudengia nuo vazos dan­
gtį. Staiga surinka): — Ach! 
(Nusisuka.)

ZIRZILAS: — Kas yra?
JONAS: — Ai, ai!.. (Bėga J 

šalį su šaukštu ir dangčiu ran-

JONAS: — Marė...
MARĖ: — Nevalgysiu, neval­

gysiu! Pilkis pats...
JONAS — Maryte! (Prisiarti­

na ir nori ją apkabinti).
MARĖ: — Nekibink manęs...

ZIRZ. ir MARĖ — Kame da­
lykas?

JONAS: — PauostykitL.
ZIRZI L AS:—I št i krų j ų, taip...

(Nueina į šalį).
JONAS: — Bet ką čia tokio? 

(Marei) Aš tavęs klausiu, kas 
čia yra tokio? (Daro rimtą vei­
dą.)

MARĖ (Sumišusi): — Sriu­
ba... Die... lietu viski barščiai....



- ' “NAUJIENAS”

kas mišinys! Sriuba. Eik pa- 
t-orlyk ią savo sriubą...

'I \RĖ: — Duok man ramy­
bę! (Verkia) Dėdyt, jis mane 
įverčia uostyt visokią smarvę!

Rublis, palieka da keturi. ,
MARĖ: — Mes nuėjom rin- 

kon ir išleidova ten 3 rub. 80 
kapeikų už produktus del pie­
tų.

JONAS: — Smarvę? Bet tu 
juk norėjai, kad mes ją valgy­
tume...

ZIRZILAS: — Duok jai ra­
mybę, Jonai. Ir kas čia per bė­
da. Pirmas blynas nepavykęs... 
Išmoks!

JONAS: — Išmoks... O kol 
tai įvyks- mes turime sėdėti be 
pietų!. Ir kas tave galėjo išmo­
kyt virt tokią marmalienę?

JONAS: — Ta sriubelė kašta­
vo 3 rub. 80 kapeikų!... Nieko, 
geras sumažinimas! Ir pali­
ko tau lik 20 kapeikų?

M AB Ė: — Taip, bet prie mus 
priėjo koks tai žmogus, pasisa­
kė. nukentėjęs už įsitikinimus. 
Atidaviau jam tas 20 kapeikų.

JONAS: — Ir tau nieko neli­
ko? Puikus sumažinimas iškaš-

Chicagos 
: žinios:
ROSELAND, ILL.

Pajieškau švogerio Juozapo Mik- 
nio ir švogerkos Katrinios Mikniukės, 
iš Kauno g., Panevėžio pavieto;, Pa­
kalnių sodžiaus, šeši mėnesiai kaip 
negaliu surasti. Turiu svarbų reika­
lą. Pirmiau gyveno Harrison N. J. 
Jis pats ar kas kitas praneškite, už 
ką aš busiu labai dėkingas.

Antanas Medžis, 
1129 Center Str., Racine, Wis.

Vyrišku Drapanų Dargana
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $3® 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over-

( Šaukia) Naste. Naste! (Įeina cnJ-
Nastė) Išmesk tą! (Rodo į va-l MARĖ: — Žinoma, sumažini- 
zą. Nastė ima vazą, nešdama mas! Tik truputį nepavyko. O 
atsiuka) Na, sakyk-gi? produktų da ir rytojui liko.

MARĖ (Pradeda verkti ir Trįs svogūnai ir pusė stiklo uk- 
nieko neatsako). I suso. Kilus piipiiksim.

JONAS: — Našlė? Tuojaus JONAS: — Ar tik neliepsi 
ją paleisiu! (šaukia) Naste, Na- man gert uksusą ir užsikąsi svo- 
ste! gunais? Negalimas dalykas,

MABĖ (Nenustodama verkti 
purto galva).

JONAS: — Ne ji? Tai kas? 
{Duryse pasirodo Nastė) Jau 
nebereikia — išeik sau! Kas? 
kas?

M A11Ė ( N1irody da m a ra n - 
ka):— Ji išmokino... už rublį...

JONAS (Pikiai): — Bet kas- 
gi ji?

ZIRZILAS: — Tu, Maryt, pa­
pasakok. kas išmokino tave to­
kią smar.... tokią negerą sriubą 
virt? Kalbėk, vaikeli!

MARĖ (Prisiartina prie Zir- 
zilo): — Ji išmokino, aš ją nu­
pirkau už rublį...

JONAS: — Na, ir pašnekėk tu 
su ja. kad nori! Ji ir ji. O kas 
tokia ji — lai ji pati težino.

MARĖ (Verkdama): — Do- 
va n ė I ė ja u n om s še i m y n i n k ė m s.

ZIRZILAS: — Ach, mano 
brangi, dasiprotėją i, kad dėdė 
dykomis rankomis neatėjo. (Iš­
sitraukia ką-tai iš kišeniaus.)

JONAS: — Ne, dėde, jus pa­
laukite. Ji šiandien jokios do­
vanos n e 11 žs i t a r n a v o!

MARĖ: — Aš pati tai žinau! 
Aš biauri, negera, nemoku vir­
ti sriubos. Bet visgi...

ZIRZILAS: — Mano miela, 
nusiramink ir papasakok ,kaip 
tai atsiliko.

MARĖ: — Ėjau vakar gatve, 
girdžiu šaukia: Dovanėlė jau­
noms šeimyninkėms—vietoje 

rublio dvidešimt... Na ir nusi­
pirkau.

JONAS (Zirzilui): — Tokią 
knygą parduoda gatvėje! Kiek 
užmokėjai?

MARĖ: — Rublį. Aš nuside­
rėjau. Pasiūliau rublį — jis iš­
syk sutiko.

JONAS: — Na, dėdyt, pažiū­
rėk į ją. Žmogus aiškiai šau­
kia. — Vietoje rublio, dvide­
šimts kapeikų, o ji jam rublį 
bruka. Ir užganėdinta... Taip 
darydama tu mane ubagais iš­
varysi. (Piktai) Tu girdi?

MARĖ: — Ai! (Verkia) Dėde,

Ikad tavo loję “dovanėlėje” bū­
dų įrašytas būdas pagaminimui 
tokio mišinio. Kur knyga?

Į MARĖ: — štai ji!
JONAS: — Parodyk ka tu vi- 9 *•

! riai del šios dienos?
MARĖ (Pravoždama knygą): 

— Štai “Lietuviški barščiai”...
JONAS: — Viešpatie, kaip aš 

mėgstu ‘ Lietuviškus barščius.” 
; Ir kodėl neišėjo?
| MARĖ: — Išėjo... Tik negerai 
kvepėjo... Skaityk pats, tai pa­
regėsi. Aš viską su lyg knygos

■ dariau.
I JONAS 7 Skaito).' ~
' MARĖ (Seka jį): — Na, da­
bar paversk lapą (Paverčia la­
pą) Štai čia skaityk.

I JONAS (Skaito) : — “...sau- 
|jalelę šaknelių, pipirų, morkų, 
salierų, gerai uždengus puodą 
laikyti ant lengvos liepsnos ar­
ba pečiuje...” Nesuprantu... 
(Perverčia lapą atgal) Nieko 

, ne... (Staiga) Ne, ne! dabar su­
prantu... Tu juk užmiršai su­
pjaustyti knygos lapus — ir 
žiūrėk, kas tau išėjo. Čia pus­
lapis 53 o apvertus išsyk 56-tas. 
Dabar suprantama. Pradėjai 
virti “lietuviškus barščius”, o 
pabaigiai šutintą mėsą... Štai 
ir pasidarė velnias žino kas. Nė­
ra ką sakyti! Pavaišinai dėdę. 
Gera dovanėlė jaunoms šeimy­
ninkėms!

ZIRZILAS: — Na, tiek to... 
Dabar aš duosiu savo jaunai 
šeimyniūkei dovanėlę, kuri vie­
nodai tinka, kaip senoms taip 
ir jaunoms! (Išsiima iš kiše­
niaus dėžutę su žiedu ir paduo­
da Marei.)

MARĖ: — Tai del manęs? 
; Koks gražus žiedelis! Ačiū 
brangusai dėde!.. Šiandien aš 
neužsitarnavau jo. (Bučiuoja 
dėdę) Ach, kaip aš noriu val- 

I gvt!
| JONAS: —Ir aš...
| ZIRZILAS: — Ir aš... Žinote 
ką? — važiuojame pietaut res-

Sausio 26 d. Brolių Strum ii 
svetainėje tūla vietos draugija 
parengė balių naudai vietinės 
Visų Šventų parapijos. Lošta 
komedija “Vagįs.” Lošimas, 
galima sakyti, buvo labai silp­
nas. Pagalios parapijos cho­
ras padainavo keliatą dainų. 
Dainuota silpnai. Tuo ir užsi­
baigė vakaro programas.

Baliuje viešpatavo kuo pil­
niausia betvarkė. Geri musų 
parapijonįs tik traukė rudį ir 
daina vo-kiekvienas savotiška 
gaida. Net ir pats kunigėlis at­
ėjo pasiklausyti malonios jo 
parapijom] “dainos.” Įsisma­
ginęs ir jis dar užf lindi jo jiems! 
Pagalios, kada parapijom] gal­
velės įkaito imta jas čiupinėti 
— kuri iš jų kietesnė.... Tik 
neilgai teko “smagintis:” atvy­
ko “dėdės” 'ir nugabeno juos 
ša Itojon prasivėdinti. Liku­
sieji lečiaus nebuvo patenkinti 
tuo “dėdži;” atsilankymu ir iš­
ėję ant gatvės tęsė pertrauktą 
“karę.” Bet ir čia pasipainio­
jo tie nelabieji “dėdės”4 ir išar­
dė visus musų kareivių pienus.

Tai matote, pas mus labai 
narsus žmonės. 

£

“Vyčių” Kareivis.

Banditai apiplėšė John Zuta, 
kuris randasi 2058 W. Grand 
avė. Jie išnešė 31 dolerį pini­
gais.

(Tąsa ant 4-to pusi.)

ANT RANDOS

PARANDAVOJLMUI — 6 šviesių ir di­
delių kambarių geras namelis (cottage) 
2932 W. 38th str., arti Sacramento avė. 
$15 į mėnesį. Klauskite:

McDONNELL.
3622 S. California Ave., Chicago.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau Petro Bruožio (Spainai- 
tis), Kauno g., Raseinių pav., Jurbar­
ko par ir vals., Pušvenčio kaimo. Pir­
ma gyveno du metu Chicago], vėliau 
išvažiavo j girias. Juodi plaukai, gel­
svi ūsai, puspenktos pėd. augščio. Jis 
pats ar kas jį žino malonės pranešti 

Juozas Macaitis,
655 W. 14th Pl., Chicago., 111.

PAJIEŠKAU merginos ar moters 
be vaikų prie namų darbo. Turi 
mokėti visą namų darbą. Kreipkitės 

Paul Walintas,
2013 Canalport Ave., Chicago

PAJIF3ŠKAU DARBO Į namus. Tu­
riu 2 mėnesiu kūdikį. Atsišaukite į

B. Tamošaitienę
822 W. 34th PI., 1st rear, Chicago

Pajieškau burdo prie laisvų žmo­
nių Gary, Ind. apielinkėj. Atsišau­
kite šiuo adresu:

J. B. Aglinskas,
1616 Madison Str., Gary, Ind.

Paješkau Jono Kasiulio (Balsaišio) iš 
Kauno gub., Raseinių pav., Jurbarko par 
ir valse. Kalnėnų kaimo . Geltonų plau­
kų, 5 pėdų augščio, 3—4 metai kaip Ame- 
rkioje. Pirmiau gyveno Brooklyn, N. Y. 
Jis pats ar kas jį žino malonės pranešti 

Juozas Macaitis
655 W 14111 Pl, Chicago, Ill,

REIKALAUJAM merginos ar mo­
ters ne senesnės 40 m. be vaikų na­
mų darbui. Gera mokestis ir užlai­
kymas. Kreipkitės šiuomi adresu. 
T. B., 3127 Union avė., Chicago, Ill., 
arba prie savininko — J. Norkus, 
1412 Wentworth Ave., Chicago 
Heights, Ill. Phone C. H. 870M.

REIKALAUJAME gero lietuvio 
bučerio, kurs gali gerai angliškai kal­
bėti. Geram vyrui bus gera užmo­
kestis. Atsišaukite:
4 134 Fairfield Ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJU DARBO prie auto­
mobilių už šoferį arba prie pataisy­
mo (Repair shop). Esu patyręs tame 
darbe. Reikalaujantįs kreipkitės:

Antanas Mikshys
4645 So. Wood St., Chicago, III. 

(Ant antrų lubų iš užpakalio.)

Į ANT PARDAVIMO
.GERA PROGA

PARSIDUODA grosernė ant Town 
of Lake. Labai gera vieta del bučer- 
nės. Lietuvių ir lenkų apgyventoje a- 
pielinkėje. 1846 W. 46th St.

^PARSIDUODA pirmos klesos bu- 
čemė lietuvių apgyvento.] apielinkėj. 
Biznis eina gerai. Turi parsiduoti 
greitu laiku.

A. Grundmann, 
5257 Princeton Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA bučernė ir groser­
nė apgyvento.] lietuvių ir svetimtau­
čių vietoj. Biznis išdirbtas per daug 
metų. Savininkas išvažiuoja ant sa­
vo farmos. Del platesnių žinių krei­
pkitės į Naujien Ofisą (N30), 
1840 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

BARGEN AŠ ~~
Parsiduoda dviejų augštų mūrinis, 

akmenų priešakis, 2 pagyvenimų po 
6 kambarius ir su cementiniu beis- 
mentu ir ąžuolinėm grindim namas. 
$2,000 mortgičius, ant 5)^> procento. 
Kaina $4,800.

THOMAS OAKEY 
Central Mfg. District Bank,

1112 W. 35th St., Chicago.

PARSIDUODA bučernė ir
grosernė mažame miestelyj. Sa­
vininkas eina į kitą biznį. Krei­
pkitės į Naujienų Ofisą No.22

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime. 
Atsišaukite į mųsų krautuves:
1663 GROSS Ave. ar 769 MILWAKEE Ave 

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­
karais. S. GOBDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, I1L

fflLDA TEATRAS
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI

I Vodeviliaus permaina: PanM Ketv*^ 
ir S ubą to j. Paprastom dienom pta* 
mas floras 10c, Balkonas Sc
Subatos vakarai ir nedėliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted Ir 82-ra ratvi.

GEORGI and VITAK ML’SIV CO.

K. ZURAITIS
BUFFET

Užeiga ir Skladas del visų 
3156 S. Wallace St.

Tel. Drover 2143.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui

Buk ekspertas kirpimo 
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo- 

. karnas nuo $25 iki $100 į 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi­
sose šio amato šakose.

Turiu 20 metų prakti­
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die­
nomis ir vakarais.
Master Designing School 

JOS. F. KASNICKA, 
Priešais City

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

viršininkas 
Hali

bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo-! 
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa- Į 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo ! 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai [ 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriai

5 N. LA SALLE GATVE
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Automobilių jVažinėjimasį 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik­
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvaran tuoj amu. 
Darbas sujieškomas.

NUO BLOGO MATYMC
Blogi galvos skausmai,
Blogas skaitymas,
Blogas siuvimas, "**ia*L
Bus sulaikyti per gerai pritaikytus 
akinius gero specialisto, kuris turi 
kelis metus patyrimo, už žemas kai­
nas.

S. GINSBURG
2038 S. Halsted St., netoli 2I-os gatv.

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje ir Rusi­
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per 
Jubilierių sąkrovą.

STOCK YARDS AUTO STATION
3626 and 3628 S. Halsted St.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 

Įduodami; darbas kiekvienam vyrui; 
įgalima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
•kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
(arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool

MOKYKIS BARBEKYSTtS.
Praktiški NuroaymaL
Išmokvnlmaa $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber CoDege,

606 W. Madison St arba»19 State SU, 
Chicago, Hl.

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.
švarus ir lengvas darbas laukia Jus. 

Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jęs 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas, A. Witkowski,

Dept. D. 610 W. Madison St,
Chicago, Ill.

1253 Madison St
Weeden’s Barber School, 1253 Madison sL

užstok už mane! Jis nori muš­
ti!...

ZIRZILAS: — Nusiramink 
vaikeli. Tu nupirkai “Dovano-j 
lę jaunom šeimyninkėms.” Kur 
gi ta nelaiminga knyga?

MARĖ (Rodydama ant sta­
lo): — Štai ji gidi.

JONAS (Prisiartina prie sta­
lo, ima knvgą):—Žinoma, nau- 
ja kaštuoja 80 kapeikų, parda­
vinėja gi ją už 20. Sakyk, mel­
džiamoji, kas tau taip patiko į 
toje knygoje?

MARĖ (Vis da nenurimus): 
—Štai tie žodžiai: Rankvedisl 
pavyzdingo šeimyninkavimo iri 
sumažinimo iškaščių... (Ver­
kia). Aš ir norėjau... pavyzdin­
gai šeimyninkauti ir sumažinti I 
•iškasei us.

JONAS: — Nieko sau su­
mažinimas: vakar daviau 5 
rublius. Kur tu juos padėjai?

MARĖ: — Knygą...

toranan.
MARĖ: — Dėdyte! Į patį 

puikųjį, kur orkestrą griežia!
JONAS: — Ir pareikalausime 

“lietuviškų barščių!”
MARĖ (Nusikreipia nuo jo).
ZIRZILAS: — Žinoma kad 

grieš. Ir pareikalausime “lie­
tuviškų barščių.” Na rengki- 
tės greičiau! (Visi reigiasi.)

NASTĖ: (Įeidama): — Po­
nia! Užmiršau jums pasakyti 
— be uksuso ir svogūnų — ir 
druskos da liko del rytojaus...

JONAS: — Druskos? O tai 
ačiū! Labai ačiū! Druskos li­
ko... Na, reiškia pietus mums 
rytoj — druska, svogūnai ir uk- 
susas...

NASTĖ: — O antra — ar pa­
duot?

JONAS (Žiuri į Marę). —Ma- 
I re?

MARĖ (Sumišusi): — Geriau 
nereikia!..

Pajieškau savo draugų, Jono ir 
Juazapo Volašinų ir draugu: Jono, 
Povilo, Karolio Januševičių. Jie patįs 
ar kas juos žino malonės pranešti:

Mykolas Gribas,
1840 S. Halsted st. No23) Chicago

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa­
vo.puikius naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00, taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
didelės karpetos, taipgi ir naujas pi­
anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites. 
Parduosime atskirai.

Nordin
1922 S. Kedzie Ave., Chicago.

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais.Rašyk paaiškinimų. Dctanai 

American School of Languages 
731W. 18th St. 1741 W. 47th St.

CHICAGO. ILL.

EVESKIO'MS? 
“«N0KYKIA 
3106 So.Halsted St.,Chichi 

Čia gali Išmokti angliškai
K<,.'iKaĮAuft• -‘^Praši|ino .

litrą Naujiena Extra
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėlių 

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšies jubilierių. Visi ta- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

JONAS (Pertraukdamas): — (U ž d a n g a.)

nr Naudingos Specialiai pasiulyjimas
/j Dovanos UjKdl ant trumP° ,ait(0 Auksiniai <** Tiktai Tel. Drover 7169

KREIPKITĖS
PRIE LIETUVIŲ GENERALIŠKO KONTRAKTORIAUS

STEPONAS MORKŪNAS
Būdavoju marinius ir medinius namus. Taisau namus, išpilu 

“konkritu” fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyt, jei kas 
nori budavoti, paimti gerą kontraktorių.
2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, ILL.

Didelis pasiūlymas. Kad supažindint irišgarsint visur, mes prisiųsim Jums per 
krasą ar per expesą del peržiūrėjimo geriausią laikrodėlį, vyrų ar moterų, su 20 
metų gvarancija, specialiai nužeminta kaina tiktai $5.95 ir prie to dar 25 naudingas 
dovanas visiškai DYKAI. Tikro gero plieno 6 šūvių gvarantuotas revolveris, bar­
beno žirklės, britva, pustas, puodukas skutimui, šepetys, mažas gražus budilnin- 
kas, fountain plunksną, špilką kaklaraiščiui, binoklį, veidrodį su šukom, peiluką, 
vcntriliefoną .operos akinius, špilkas kalnieriui, puikų žiedą ir lenciūgėlį, pick 
ir hook. Jeigu Jus norite pelnyti per šį didelį pasiūlymą, tai iškirpk šį apgarsini­
mą ir tuojaus prisiųsk mums sykiu su 20c rankpinigių (stampoįriis arba pinigais), 
kaipo parodymą, jog Jus norite pirkti, ir reikalaujamas laikrodėlis su 25 dovano­
mis bus Jums prisiųstas, stačiai į Jųsų rankas. Likusius pinigus užmokėsite kuo­
met aplaikysite šį siuntinį. Jeigu pirksite tiesiog nuo musų. Jus nieko neprarasi­
te, nes musų laikrodžiai yra taisomi arbaapmainomi ant naujų DYKAI. Neužsiga- 
nėdijusiems męs sugrąžiname pinigus. (Iš Kanados visi pinigai turi buti prisiųsti iš- 
kalno). Pamatykite musų laikrodėlį ir 25 naudingas dovanas pirm negu piijksite 
kitur. Kiekvienas, kuris gavo jas, buvo labai užganėdintas ir Jums jos patiks.

I Rašykite tuojaus — šiandien. Adresuokime taip: UNION SUPPLY COMPANY, 
DEP. 30, ST. LOUIS, MO.

Tel. Yards 4658

THE BRIDGEPORT ELECTRIC CO.
Atlieka visus Elektros darbus atsakančiai ir pigiai.

Turi du Storu: 1-mą ant 3212 So. Hasted St, Chicagoje, 2-rą 1614 
W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrines ir gazines lempas ir t.t.

ALFONS BARTKUS, Savininkas



STREIKAS STEIBERG 
SOPKIN’S BROS. FIRMOJE.

namuose ir rado knygutę su te-
I • eiti a s

Kalbamos firmos darbininkės

mėn. at 
mėtas.

to ir mokesti** liko pakelta 10 
nuošimčiu. Dabar lečiaus fir-

darbininkių reika-

įsteigimui aviatorių burių 
'hieagoj surinkta jau $200,090. 
i'ai bus ketvirta dalis sumos, 
reikalingos jvykinimui suma-

sut vert i orlaivių liusanorių flo-
kan. Sukatoje visos sustreika 
vo; paliko dirbti vos tris niergi

darbininkių toje
80. — daugiausia

mok v l

.1

WĮ(

hotist >ron s ir \vais-

užmokesčio

noma, ne\ 
Da burgi 
kėnis algą 
simaitinti.

iek uždirbdavo

dėtu nė iš-

susirinkimas

nu

kis ( iiicagoje 
roite ir kitur.

sausu).

NAUJIENOS

Advokatas James D. Wallace, 
4217 Sheridan Road, sunkiai 
sužeistas susidūrus jo automo­
biliui su arklio vežamu vežimu 
prie Broadway ir Buena Park

Pranešimai
CICERO, ILL.

skyrius laiko savo mėnesinius 
j susirinkimus kas pirmą seredą 
kiekvieno mėnesio, J. Kaupo- 
Tamiitiuno svetainėje — 1447

Uam tikrus lavinimosi-diskusi

Taip gi ir draugai sume- 
>5. Kai-) a n kan to jams.!

DIDELES RISTYNES
kampas 38th PI., KETVERGE, Vasa- 
3X34 so. Kedzie Avė., kampas 381h
PL. KETVERGE 
i., 1916. Pradži

išnaudotoius. kurie pasiiyžo «uozas Bensevic (Jaunas Zbyszko),j 
sumindžioti ii tą mazumelį SH-! |įC|u\ js pagarsėjęs ristikas risis su j 
vo darbininkių teisiu. k-j AJartin, iš Cicero.

Laižybos iš -$50.00.
r<»m Rolewicz .lengvos svaros geriau-i 

j sias ristikas su EI. Kuba, sunkios sva- ■ 
Iros lenku risliku iš Cicero. Otto Pro-! 
• potnick, iš Brighton Park su Billy' 
į iTitz. visus pralenkęs iš Cicero. Tikie- ' 
j lai 35 ir 50c. Tikietai dabar parsiduo- , 
da pos Olio’s Fair ir Adcnts’o bufete.1

inizaci ją.

mai delei panaikinimo komisi­
jos išstudijavimui Chicagos

Kalbamon komisijon Įeina Iris 
inžinieriai B. .1. Arnold, Willi-

nas po 30 tuksiančių

žiniška suma pinigų, (ii tuo 
tarpu žmonės, stovintis arčiau

ei kaltis užgautų 
geresniu keliu.

c c

dyX darbą. Pažangieji alder 
madai todėl nori pamainyti da-

du inžinierių ir vieną civili 
žmogų, žinovą miesto reikalų.

lai kandidatu vieton Arnold 
bus statytas E. W. Bemis, kuris 
jau nesyk j pasižymėjo kaipo 
miesto visuomenės reikalų ap-

46

<

draugų darbas. Mack’as tuo-! 
jaus tapo areštuotas. Mack’as-

kiekvieno mėnesio.

org. F. Stanislova it is,

rnuin, izd. |
ligi, turėdami kokius nors!

irnil; iman.

Tel. Armitage 6580

PASKAITA.
Ryto, 8 vai. vakare, Stanford , > • . • _ • A A T • 1

rie suprantate anglų kalbą —

Kada persisaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter’lo

PAt^i-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 53c l ut< link ><« vif-< se cpt?ekuso arba 
ttrė.ci n ;<>

F. AB. R!CHTER * CO.
7-1-30 Washington Street. New York. N. 1

NAUJAS EUROPOS ŽEMLAPIS 
40x40 didumo, vertas turrti kiek-

• •« • y • •• • • rvienam laikraščio skaitytojui, nes jis i 
“Naujienų” šėrininku susi- parodo visą dabartinį Europos stovį, j 

rinkimas West-side dislrikte | , i‘ lyyos l!',,*‘s ir ir kitas i
(svarbias vietas. Kama $1.3;) su per-1 
į siuntimu. Europos žemlapis biskį i 
i mažesnis 22x28 didumo, kaina 60c j 
įsu prisiuntimu. Pinigus galite siųsti Į 
: pačios slampomis. Kreipkitės į Lie-I

MIEN U” SEBĮNINKU 
SUSIRINKIMAI.

1916 m. p. Meldažio svetainėje

urjienų” šėrininku

svetainėje, 1750 So. Union 
kadžiu 7:30 vai. vakare.

Naujienų” šeri n inkų

susi-
Bl’DlUC K
I St., Chicago, Ill

NAUJAS IŠRADIMAS prieš vagis 
! Galit sau ramiai miegoti, niekas Į ju- 
i su namą neįeis. Ant kožno pakru- 
i tinimo 
i name.

SI,SI’: kasius

klinikos skambina visame 
(ivarantuotas daiktas ir tik 
Intlėkit kiek rankpinigių, li-

CASH NO CREDIT CO.
So. Union Ave., Chicago, Ill.

KAS PRISIUS 10c krasos ženkle

įsteigia 1872 DUODAM KREDITU
METINIS PRATUŠTINIMO IŠPARDAVIMAS
Kainos sumažintos nuo 25 iki 40 nuoSimč 
Gausi jųsų pinigų vertės—pirk dabar.

Šitos kedės

labai tvirtos ir

bai­

gtos geru ąžuo-

lu; parsiduoda-

vo po $1.50, da­

bar kaina tik

Mrs. A M. KAITIS
Duodu patarimus moterims ir.merginoms dykai. Įvairiose mote­

riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis­
ką datirsite.
1703 N. HOYNE AVE., Chicago, BĮ Priveža Milwaukee Ave karai.

jeagos, tam prisiųsim puikią dolerio 
■ vertės dovaną.

CASH NO CREDIT CO.
I| 3246 So. Union Ave., Chicago, HI.

Dr. M. J. Baizmierowskl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Av». 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.M 
pietų; 6:30—8 vakare.

Tėmyk musų

ĮllirilT MiflBM—WMEa

TEL. YARDS 5194
BRIGHTON PARK

AKUSERKA
Mrs. Antonina Shusho

Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patarnauju prie gimdymo, 
uždyką duodu rodą ligoje moterims ir merginoms.

if Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St., Chlc&fO, BL
Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

Puiki, gerai pa­
dirbta indų šėpa, 
dirbta iš 
augusio 
visuomet

gerai su- 
ąžuolo, 

verta 18

dolerių, šiame iŠ-

dideles iškabas.

1325-27-29-31 So. Halsted Si. 
kampas Maxwell St. , 

Tel. Canal 1099 Chicago.

Tel- Haymarket 6212

Dr. W. YuszHcvvicz
Lietuviškas akių gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankvkit pas mane
DK. W~. YUSZKIEWIC*
1024 Milwaukee Ava.

Valandos: Nuo 9 ryto Iki t vaks.ra,- 
Nekėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

Suk j 
NAVY

tabakas.

Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaiki 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet h 
6—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po pietų 
1358 So. Halsted St., arti 34 SL» CHICAGO

DR. DROZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedaliomis 11—12 d. 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

Daktaras HERZMAN 5
Iš RUSIJOS J

Gerai lietuviams žinomas per 20 J 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi- C 
rurgas ir akušeris. A

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, J 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- C 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- A 
tros prietaisus. I

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 9
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo y 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . A

Telephone Canal 3110 1
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St i

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų . T

Dr. Ramser
SPECIALISTASAKIŲ

Hrirenka visiems tinkamus akinius, ejie- 
Į minuoja ir patarimus duoda dykai. 
' 786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ava^ 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išr?t* 

I iki vakarui. Ncdėliomis nuo 9 išryto £kl 
i 2 pop ietų . - Tel. Haymarket 2434.

Telephone Humboldt 1273-

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgai 

Gydo visokias vidurių ligas ir kita* ’ižso- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampas 
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

; Dr. G. M. Glaser 1

• Gyvenimas ir Ofisu ♦
' S149 S. Morgan St, kertė >2. Chicago. ♦
, Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų 
. Taipgi Chroniškų Ligų

; Ofiso valandos: i
• iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų K <
■ nno 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomit 
‘ vakarais ofisas uždarytas.
• Telephone Yards 687

Telefoną* Canal S737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigų*! Akušerijo* Kolegiją; ilgai praktika’ 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadek 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose lipo** 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškaL

1838 S. H ALSTED ST., CHICAGO.
(Aalia “Naujienų’’ Redakcijos)

G.W.GAIL&AX.
BALTI MORE, MD.

GAIL & AX

Washington P
“Geriausias

dėjo klausinėjimus.

DAKTARASketuriose

Specialistas iš
Policija jau žino-

nus-

THE AMERICAN TOBACCO COMPANY

savo pirmesnių paliudijimo da| 
davė papildymus.

inww

NAVY
Long Cut Tobacco

tabakas geriausiuose pakeliuose

> A I Prašyk savo pardavėjo dykai duoda- 
| I If M I mos knygutės rukamos popieros, 
II | |\ Vai duodamos dykai su kiekvienu 5c pa- 
W I I Ii keliu navy.

WISSiG,
seno krajaus

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgy dė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat., viršui Rankos. Tel. Canal 3263.
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